- 1 Iudex qui posset implorare auxilium brachii secularis.
- 2 Auxilium brachii secularis quando peti posset.
- 3 Index delegatus quare non posset huiusmodi auxilium iuuicare si non continetur in mandato.
- 4 Iurisdictio delegata non porrigitur adres, & personas in rescripto non contentas.
- 5 Intellectus cap. I. & c. quoniam, ad fin. extra de offic. indic. ordin.
- 6 Mandati fines non sunt excedendi.
- 7 Clausula, contradictores & rebelles per centuram ecclesiasticam compellendo, sive compescendo; in rescripto delegati apposita, quid importet & nam. II.
- 8 Iudex an posset ex suo arbitrio, imponere pœnam à iure non expressam.
- 9 Iudex non potest pœnam à iure statutam mutare, etiam per dispensationem.
- 10 Facti quæstio non iuriis, est in iudicis potestate.
- 11 Clausula, si preces veritate nitantur: Subintelligitur, & est de substantia cuiuslibet rescripti, licet non sit in rescripto apposita.
- 12 Rescriptum imperaturum per mendacium est ipso iure nullum, etiam si sit legibus consentaneum.
- 13 Cui iurisdictio data est, ea concessa videntur sine quibus iurisdictio explicari non potest.
- 14 Causa commissa intelligitur commissa quo ad plenariam potestatem.
- 15 Intellectus capit. præterea, de officio delegati.
- 16 Iudex secularis an ita petere posset brachium iudicis ecclesiastici, sicut ecclesiasticus secularis.
- 17 Imperium Romanum quatenus extendatur.
- 18 Sacerdotium & imperium ab eodem principio descendederunt.
- 19 Papa praest in Spiritualibus & diuinis, Imperator vero secularibus & humanis.
- 20 Imperium Romanum quatenus extendatur.
- 21 Iudex secularis quando & qualiter impetrat brachium ecclesiasticum.
- 22 Iudex secularis an & quando habeat iurisdictionem in personas Ecclesiasticas, & respias.

N C R I S T I nomine Amen:
Quia s̄pē contingit, quod Ecclesia, sive ecclesiastica persona, imploret auxilium brachij iudicis secularis, & an sit semper, vel interdum, & quando præstandum, probabiliter etiam à peritis dubitatur, ideo proposui hanc materiam perscrutari, & nil de contingentib⁹ omittendo declarare.

† Sciendū est igitur, quod iudex qui implorat i auxilium huiusmodi brachij secularis, aut est ordinarius, & tunc potest postulare, cum sibi opus fuerit, vt ex inferioribus apparebit: si vero est delegatus subdistingue, quia aut continetur in litteris sive commissionis seu delegationis sibi factis, vt iuuicare possit brachium seculare, aut non, & è contra; etiam si delegatus sit, poterit iuuicare, si vero non continetur, non poterit implorare, prout constabit aperte ex infra dicendis.

† Quando autē sit opus vel necesse huiusmodi auxilium iuuicare? dic quod intelligitur opus esse sive necesse, vbi illa persona contra quam postulatur impendi, fuerit in eo statu, quod incorrigibilis censeatur, in tanto excessu, in tantaque contumacia, quod contra ipsam personam tanquam in profundum malorum deductam, nō habeat Ecclesia ultra quid facere, vt extra de offic. cap. cum non ab homine, cum concordant. ibi positus, & cum concordanti. notatis super illa littera per modum no. &c. super gl. que incip. nota qualiter in criminalibus. &c. Et sic dici potest, quod vbi cunque deficit potentia ecclesiæ, vel non potest contra suos rebeller, recurrentum est ad iudicem seculariem, & ad hoc Extra de offic. iud. ordinar. cap. quoniam plerisq; & 17. dist. c. non licuit. & 23. q. 5. c. Princeps II. q. 1. cap. si quis sacerdorium, & c. petimus, & extra de heret. cap. excommunicamus. Alias nisi persona ecclesiastica sit incorrigibilis, non imploratur auxilium brachij secularis, nisi in unico casu specialissimo, scilicet falsitatis commissæ in literis Papæ, vt extra decremine falsi c. ad falsiorum. in prin. Relinquitur enim in omnibus aliis casibus generale, vt non imploretur, vt cap. dist. c. contra morem. † Quod autem delegatus non possit huiusmodi brachium im- plorare,

plorare, si non contineatur expresse in rescripto,
4 probatur multiplici ratione: † vna & prima
hæc est, quia rescripta sunt personalia, & stri-
cti iuris, & per consequens ad personas & res
alias in rescripto non contentas non extendit
iurisdictio delegati. vt extra de offic. & potest.
iudic. delegat. cap. P. & G. &c est optimum simile
& validum argumentum de rescripto, quod
sit stricti iuris, ad illud quod est de compromis-
so cautum, quod est stricti iuris, per id quod
dicitur ff. de arb. l. si cum dies. §. plenum, &
l. non distinguemus. §. d. offic. & extra eod. tit. cap.
cum dilectus. Et ideo non succedit hæres illius
qui compromisit, nisi de hærede fuerit facta
mentio. ff. de arb. l. diem preferre. §. i. ibi, si hære-
dū mentio, & est optimum argumentum. leg. quic-
quid. quia promissor non tenetur ad id quod fuit
omissum; quia stipulatio est stricti iuris, & ideo
ad omissum non trahitur nec refertur. Cum er-
go iudex secularis seu brachium seculare non
contineatur in Rescripto delegati, sive Missio
ad delegatum, de cuius sententia executioni
mandanda tractatur, vel de cuius præcepto exe-
quendo, nec eius executio ad id extendi poter-
it.

5 † Nec obstat quod dicitur extra. de offic. ord. cap.
1. & cap. quoniam, ad fin. quia illa capitula loquuntur
sue intelliguntur in iudice ordinario, ut col-
ligitur ibi in rub. & tex. Et sic eadem ratione non
obstant Canones antiqui in gloss. ordinaria ibi-
dem induiti & maxime quia in literis Apostolicis
inseritur & consuevit apponi, scilicet, inuoca-
to ad hoc si opus fuerit brachio seculari: quod qui-
dem non sit sine causa rationabili, seu rationis
mysterio: quasi non insit ipso iure in literis hoc
beneficium sue auxilium: & sic clausula talis
adiecta, aliquid operatur & operari debet. vt l. si
quando. ff. deleg. 1. & ad Municipal. l. 3. cum similibus.
alias si nihil operaretur frustra adiiceretur.

6 † Secunda ratio est, quia fines mandatis sunt
diligenter custodiendi & non excedendi. vt ff.
mandat. l. diligenter & extra de rescript. cap. cum dilecti
& cap. venerabilis. Extra de offic. & potest. iudi. delegat.
& 3. quast. 7. in graibis. vnde cum ille delegatus
non habeat ex delegatione sibi facta quod possit
inuocare auxilium brachii secularis, illud non
poterit impetrare. Nam si id voluisse delegans,
leue fuisset sibi hoc dicere, vt de Cadu. tollen. §. fin
autem. & Extra de decim. cap. ad deficientis, sed hoc
falso posito, quod ex vi delegationis, in qua
non sit mentio de inuocatione auxilii, valcat in-
uocare, si forte potest intelligi de iure, vide-
licet vt ad id quod sit facti meri extendatur; scilicet
ne violentia inferatur, non autem ad id
quod sit iuris seu iurisdictionis, sicut est defen-
dere in possessione, & exequi sententiam sui
proximam, seu beneficii collationem factam
cum tali, cui hoc mandatur, etiam si clericus, non
habeat, multominus si sit laicus. vt probatur. Ex-
tra de iudi. c. 2. 3. & 4.

7 † Tertia ratio est, quia in literis quasi omni-
bus apponitur Clausula. Contradictores & rebelles,
nisi per censuram ecclesiasticam compellendo sue
compre-
scendo. Quæ clausula continet tres articulos so-
lummodo, id est, excommunicationem, suspen-
sionem, & iurisdictionem, & eam pœnam quam

iudex delegatus de prædictis tribus videat expe-
dire eam inferat & imponat, vt Extra de verbo. si-
gnific. cap. conquerenti. † vnde iudex ipse delega-
tus non habet nec potest compescere contradic-
tores & rebelles, nisi per censuram Ecclesiastica-
cam, quæ clausula continet supradicta, & non
ius inuocandi brachium seculare: merito ig-
nit non potest per se ipsum inuocare. Si enim
non esset pœna apposita in lege vel canone, po-
test iudex pœnam indicere ex suo arbitrio. argum.
ff. de iure deliber. l. i. in fin. & Extra. de offic. deleg. cap. de
causis. in fin. Si autem sit expresse in Canone vel
rescripto cautum, per censuram ecclesiasticam,
Tunc iudex debet esse contentus ea. Ad hoc fa-
cit lex optima. ff. de verbo. oblig. l. Stipulatio ista, nec po-
test † iudex mutare illam pœnā, etiam per dispe-
9 sationem. vt de offic. deleg. cap. de causis. & 3. quast. 4.
§. notandum. † & vt etiam alibi dicitur, facti que-
stio, non iuris, est in iudicis potestate. vt ff. ad Mu-
nicipal. l. ordine, & de feriis. l. 1. primo responso. ibi, nec e-
nim praetoris factum, iuri oportet derogare.
10

† Quarta ratio est, quia etiam si in rescripto
non sit illa clausula; contradictores, & rebelles &c. ta-
men delegans non intelligitur voluisse; immo po-
tius prohibuisse, delegatum posse inuocare bra-
chium seculare: hoc ipso, & eo solo quod o-
mittit ponere in rescripto: quia ita de num vi-
detur per ius Canonicum posse inuocare bra-
chium seculare, si hoc velit superior qui delegat,
& ob id semper Dominus Papa cum executione
super beneficiis, & beneficiorum collatione ali-
cui committit, ponit illam clausulam; inuocato
si opus fuerit, brachio seculari in magnis & arditis
causis: & maxime quando timetur scandalum,
& imminent grande periculum, concordatur, &
inseritur in literis & rescriptis. Ad hoc faciunt,
& sunt argument. 2. quast. 3. cap. vicaria, vbi de ter-
tio, & Extra de transla. prala. cap. inter corporalia, ul-
tra medium capituli. vnde si circa translationem id
fieri voluisse, quod de concessione dixerat, &
de translatione poterat expresse dixisse; & quod
non est &c. Ad idem facit. C. decad. tollen. l. 1. §.
pœn. † Sed posset quis opponere de quadam 12
clausula; si preces veritate nitantur; quæ frequen-
ter in literis apponitur, & apponi consuevit, &
nihilominus subintelligitur, si non sit inserta, ta-
men delegans non intelligitur voluisse, immo
etiam prohibuisse. Ad quod facit valde nouissima
constitutio. Inno 4. posita sub titulo de iu-
dici. cap. inter ambiguum. & 25. quast. 2. cap. rescripta,
& de rescript. cap. 2. vbi de hoc. & sic videretur di-
cendum, & dici posse de illa clausula, inuocato &c.
sed certe non est ita. Est enim verum, quod illa
clausula; si preces veritate nitantur; est de substan-
tia cuiuslibet rescripti, & ipso iure semper ines-
ta in rescripto; quod sic probatur. † quod 13
libet rescriptum impetratum per mendacium, est
ipso iure nullum, etiam si sit legibus consentaneum,
ad hoc C. si contra ius vel vit. public. l. præ-
scriptione, & l. puniri, & l. & si non cognitio, & l. & se-
legibus. quod quidem non dicitur, nec est in illa
clausula, inuocato ad hoc brachio seculari, prout
supra variis rationibus & pluribus iuribus con-
uincitur & probatur.

† Sed ad hoc oppono, & fortius; est enim 14
cautum tam de iure canonico quam ciuili, quod
cui

cui iurisdictio data est, & ea omnia concessa videantur sine quibus iurisdictio explicata non possit test. ut ff. de iurisdict. om. iudi. l. 2. & ex eo quod † alicui causam committit, recipienti, super omnibus, quæ ad causam ipsam spectare noscuntur, quo ad plenariam potestatem. Extra de offic. de leg. cap. præterea. cum aliis multis concordantibus ibi depositis, & notatis. Ergo cum delegatus non potest exequi, quæ sunt sibi per delegantem commissa, multo fortius non poterit inuocare brachium seculare: cum iurisdictionem suam, siue sibi commissam, nequeat explicare: & ad causam ipsam spectare videatur talis inuocatio brachi secularis.

16 Ad hanc oppositionem sic respondeatur; Dicituren quod illa Decretalis, præterea intelligitur & loquitur de ijs quæ sunt substantialia, tam iurisdictionis datae, quam cognitionis facienda inter partes, scilicet in partibus ad iudicium compellendis, & in aliis substantialibus faciendis; faciendo partes respondere, & contumaces cogere auctoritate delegantis, & in aliis, quæ circa iudicij examen fieri exiguntur, & si diligenter inspiciantur verba dictæ Decretalis, præterea hoc sentit & ibi in gloss. not. pereat igitur quæ supra dicta & allegata sunt, colligitur & probatur & rationabiliter, & aperte, quod delegatus non debet, nec potest, inuocare auxilium brachi secularis, nisi in delegationis literis vel rescripto, conrinaretur; quod illud valeat implorare; non obstantibus ijs, quæ supra in contrarium allegata sunt.

Hæc quidem opinio quæ scripta sunt, habent locum quando iudex Ecclesiasticus, vel ecclesiastica persona implorat † auxilium publicum & seculare; verum quia & è conuerso, iudex laicus indiget auxilio & brachio Ecclesiæ & iudicis Ecclesiastici, & illud inuocat quandoque contra personas Ecclesiasticas cum est opus. Iccirco volo huiusmodi materiam de inuocatione brachi secularis inchoatam perficere, quia non videtur aliquid & c. C. ad Syl. l. fin.

18 Sciendum est igitur, quod ab eodem principio processerunt sacerdotium & imperium à diuina Clementia. Illud quidem diuinis ministris, scilicet sacerdotium, hoc autem humanis præsidens, scilicet imperium, ac diligentiam exhibens, ex uno eodemque principio, utraque procedentia, humanam vitam exornant: sunt 19 † igitur istorum duorum Principum actus diuisi, & officia discreta, & iurisditiones atque dignitates eorum distinctæ. Et summus Pontifex, præst & est Dominus in spiritualibus & diuinis, & Imperator præst secularibus & humanis, prout supra proxime dicitur, & probatur 10. dist. cap. quoniam idem. & 97. dist. cap. cum ad verum. Restat ergo probabiliter dici posse, quod iudex laicus possit cum opus fuerit, iudicis Ecclesiastici, & Ecclesiæ auxilium inuocare, pati & similari ratione, vel etiam eadem, qua Ecclesia & iudex Ecclesiasticus implorat, & inuocat a iudice seculari auxilium iuxta id, quod dici potest Ecclesiæ

ac iudici Ecclesiastico; patere legem quam tu ipse tuleris, & tu ipse iudex approbas. postulando auxilium seculare. Ad quod valde facit. l. ratas in fin. C. de res. vendi. vbi dicitur, ut eadem lege conveniamini, quam vobis tribui postulatis. Ad idem facit quod scribitur, quod quisque iuri, &c. in rubro & nigro, & maxime in l. i. quæ dicit, quod hoc editum summam habeat æquitatem, & sine aliquo aspernatione, iuxta illud, quia enim aspernabitur &c. quasi dicat, nullus, vel debet aspernari aliquis, vel etiam indignati: Ad hoc etiam faciunt optimè verba Matthæi. ut in cap. I. Corporu & voluminu Decretorum, quæ incipiunt, humanum genus &c. sic dicentis, omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, ita & vos faciatis eisdem; hoc enim præcipit & mandat Christus, qui est Rex Regum & Dominus dominatum, cuius vitam sequi debent ministri, & ambo mundi Principes supradicti: Concordat etiam quod legitur in lege Lombarda, episcopi. cap. Comites, sibi in uicem auxilium præstent, in rub. & in l. i. volumus ut Episcopi & Comites concordiam inter se habeant, que lessuit Imperatoris Guidonis.

† Præterea facit optimè id quod ipse Imper. 20 assertit, se tantum habere iurisdictionem, & imperium vbi Christiana fides tenetur. ut l. generale in fin. C. de epis. & cler. vnde colligitur quod Romanum Imperium in tantum pretendit, in quantum Christianitas extenditur, facit l. census populos. in princ. C. de sum. Trin. & fid. Catho. De hac autem unitate quæ debet inter illos esse facit auth. quomodo. oportet. Episc. circ. principi.

† Vnum tamen addo, ad declaracionem quod 21 quando dubitaretur, in quibus casibus possit iudex secularis impetrare brachium Ecclesiasticum dico quod si clericus, vel persona Ecclesiastica conueniat laicum sub iudice seculari, & laicus conuentus reconueniat personam agentem, cum missus sit in possessionem aduersarij, si iudex secularis velit executioni mandare sententiam professorum; & persona Ecclesiastica inobediens sit, & resistat: tunc iudex secularis potest Ecclesiæ seu iudicis Ecclesiastici auxilium implorare; dummodo iudex secularis fecerit contra clericum, vel personam Ecclesiasticam quidquid potuit de iure, tam in personam quam in res, ita quod nihil ultra habeat facere, ad Exemplum iudicis Ecclesiastici, qui desiderat brachium seculare. ut in cap. cum non ab homine, Extra de iudici. & ibi hæc materialiter explicatur:

† Et in istis reconuentiōib. iudices seculares 22 habent iurisdictiones in personas Ecclesiasticas. ut in auth. & consequenter. C. de sen. & interlocutio. omn. iudi. & cap. ex literis, Extra de mutu peti. & cap. prudentiam. 3. quæst. 14. Habent etiam in aliis de iure Civili, scilicet in iis quæ pertinent ad instructionem pontium & viarum, & in tributis Imperialibus, & in oneribus patrimonialibus. ut l. ad instructionem. C. de Sacrosanct. eccles. & l. Sacrosancta. & l. de iu. C. de episc. & cler. & ibi plene de hac materia tractatur.

TRACTATVS DE BRA
chio seculari, & Ecclesiastico, vi
cissim implorando.

L V D O V I C I R O D O L F I N I ,
De Sabloneta Iur. Vtr. Doct.

S V M M A R I A .

- 1 Duplex est potestas, vna ecclesiastica, altera secularis, que ubi opus est, vicissim adiuuari debent.
- 2 Index ecclesiasticus potest implorare brachium secu
lare, cui secularis index illud impartiri debet.
- 3 Index ecclesiasticus potest implorare brachium iudi
cii secularis, quando inuenit resistantiam.
- 4 Index ecclesiasticus potest inuocare brachium seculare
re causa cogendi schismaticos reuerti an ecclesiam.
- 5 Index ecclesiasticus debet inuocare brachium seculare
pro executione sua sententia, quando fecit quicquid
potuit excommunicando, & interdicendo, & illam
executioni mandare non potuit.
- 6 Index ecclesiasticus an debeat inuocare brachium se
culare, quando exequitur sententiam suam in bonis
laicorum.
- 7 Index ecclesiasticus potest implorare brachium secu
lare contra blasphemantes.
- 8 Index ecclesiasticus potest implorare brachium secu
lare contra detrectantes dare cautionem de non of
fendendo.
- 9 Brachium seculare potest inuocari contra negligentes
confiteri semel in anno peccata sua.
- 10 Index ecclesiasticus potest inuocare brachium seculare
contra contemnentes sententiam excommuni
cationis.
Et quando contemnere dicatur, ibi.
- 11 Index secularis, ac Domini temporales debent con
dere ecclesia brachium suum pro manutendis ec
clesias, & iuribus spiritualibus.
- 12 Index ecclesiasticus potest inuocare brachium seculare,
vt coniux compellatur redire, & habitare cum al
tero coniuge.
- 13 Index ecclesiasticus potest inuocare brachium seculare,
cum eius potestas non timetur.
- 14 Pralati inferiores ab episcopo an posint inuocare bra
chium seculare?
- 15 Brachium seculare concedi potest, & debet a iudice
seculari ex suo officio, etiam si petitum non sit.
- 16 Index ecclesiasticus potest in casu heresis implorare
brachium secularis etiam excommunicati, vel Tyr
anni, & qui de facto occupauit dominium illius
loca, vel Magistratus, dummodo sine periculo mora
non posse recurrere ad legitimos Dominos.
- 17 Index secularis non tenetur impartiri brachium im
ploratum per ecclesiasticum incompetentem, nec de
bet sibi prabere ministerium alicuius obedientia, vel
executionis.
- 18 Iudices exequentes sententias incompetentium puni
untur.
- 19 Episcopus non potest excommunicare templarios, &
hospitalarios, & alios exemptos sibi non prabentes
brachium suum, cum sit eorum index incompetens
& non habeant superiorem, nisi Papam.
- 20 Episcopus potest supplicare Papam, vt compellat tem
plarios, & hospitalarios, & alios exemptos ad pre
standum brachium suum.

- 21 Index secularis non tenetur impartiri brachium suum
ecclesiastico, quando ipse ecclesiasticus eidem seculari
denegasset auxilium suum.
- 22 Quod quisque iuri in aliud statuit eodem iure vis
debet.
- 23 Vasallus denegans Domino ea, ad qua tenetur, excu
satur, si primo Dominus vasallo denegauit ea, ad
qua Dominus tenebatur.
- 24 Index secularis non tenetur prabere auxilium per ec
clesiasticum inuocatum, interposita, & pendente ap
pellatione à sententia ipsius ecclesiastici.
Intellige, quando illi appellationi nihil obstat, ibi.
- 25 Appellatione pendente nil innouandum est.
- 26 Index secularis non tenetur concedere brachium suum
appellatione pendente à sententia ecclesiastici etiam
ab eo non admissa, qua debebat admitti, quando à
tali non admissione appellationum fuit.
- 27 Index secularis non tenetur impartiri brachium suum
appellatione pendente à sententia ecclesiastici, etiam
si agatur de remere ecclesiastica.
- 28 Subditus resistere potest, si pendente appellatione index
procedere velit.
- 29 Index procedens pendente appellatione peccat, & pu
nitur.
- 30 Index secularis non tenetur concedere brachium suum
iudici delegato secundum nonnullos.
Contrarium recitat ex communis sub nu. 32. & seq.
Affertur distinctio, ibi.
- 31 Stilus, & mos iudiciorum facit ius, & seruandus est.
- 32 Index iudicando, & faciendo contra stilum facit li
tem suam, ac si faceret, & iudicaret contra legem.
- 33 Delegatus quod causam sibi commissam est maior
quilibet ordinario.
- 34 Index secularis non tenetur impartiri brachium suum
iudici ecclesiastico procedenti extra iudicialiter, &
non iudicanti prius ordine iudicario seruato.
- 35 Index ecclesiasticus si requirit secularem ad carceran
dum clericos pro debitis, & ipse ecclesiasticus habet
potestatem carcerandi, & carceres habiles ad cle
ricos detinendos, secularis non tenetur brachium
suum impartiri.
- 36 Index secularis non tenetur brachium suum imparti
ri, quando ecclesiasticus nulliter processit, & sic
quando processus, vel sententia est nulla.
- 37 Quod nullum est nullam meretur executionem.
- 38 Index secularis non tenetur brachium suum impa
rtiri iudici ecclesiastico, quando processus, vel senten
tia est nulla, scilicet quando per probationes in
promptu, vel ex tenore actorum constat de nulli
tate.
- 39 Nullitas, vel iniurias quando est caudens, tunc impu
ne iudici non paretur, sed si est latens, & occulta in
dubio ei obedientum est.
- 40 Index secularis videns casum, super quo brachium se
culare imploratur, esse iniustum, an teneatur bra
chium imploratum concedere?
- 41 Index secularis, an teneatur brachium suum impa
rtiri, quando ecclesiasticus processit iuris ordine non
seruato, vt quando non fecit quicquid potuit ad
hibendo remedia ecclesiastica.
Quid si agatur contra excommunicatum in sorde
scientem in censuram ibid.
Et quid si de remere ecclesiastica agereetur ibid.

Sculari, & Ecclesiastico.

5

- 42 Iudex secularis potest brachium ecclesiasticum implorare.
- 43 Papa adiuuare dabit Imperatorem, & domare sios rebelles, si ipse Imperator non sit negligens, & eius subditis sint sibi inobedientes.
- 44 Iudex secularis non tenetur præstare auxilium suum episcopo in criminibus mixtis, nisi sibi fiat fides de processu ex communi.
Declarata, ut ibi.
- 45 Iudex secularis negligens brachium suum præstare, vt delinquentium audacia reprimatur iudicis arbitrio punitur.
Praxis quid admiserit? ibi.
- 46 Repræsalia concedi possunt, quando denegatur brachium seculare, petitio tamen primo quod fiat iustitia secundum naturam repræsaliarum.
- 47 Ad brachium seculare non peruenitur, nisi quatuor menses post latam sententiam lapsi sint.
- 48 Quadrimestre regulariter ad soluendum dari condemnatus consuevit.
- 49 Brachium seculare non admittit alias exceptiones, nisi eas, quas quilibet executor admittere potest.
- 50 Brachium seculare ubi inuocatur, an opus sit citatio ne partu aduersa?
- 51 Citatio partu non requiritur in his, quæ iudex ex officio facere potest.
Nisi iudex faceret ad instantiam partu, ibi.
- 52 Brachium faciale inuocatur, & conceditur contra contumaciam.
- 53 Brachium seculare implorari, atq; concedi debet contra committentem falsitatem in literis Papa, etiā si delinquens non sit contumax, vel incorrigibilis.
- 54 Conumax habetur pro presente ad sui prædictum.
- 55 Argumentum à primo ad ultimum validum est in iure.
- 56 Præsens regulariter non est citandus, & num. 62. ex magis communi.
- 57 Iudex si fatuus, qui habet partem, vel testem in conspectu, & inbet nuncio, ut ceteri.
- 58 Clericus credens non possit perueniri ad effectum sua petitionis, nisi cum sanguinis effusione, an debeat inuocare brachium seculare, per quod secundum conscientiam petentis peruenietur ad sanguinis effusionem?
- 59 Episcopus debet adiuuare secularem per viam excommunicationis, cognito prius, an inobedientia Rei sit anima praetrialitate, & an tale sit delictum, quod illam paenam mereatur, & non procedet ad excommunicationem, nisi præmissa monitione.
- 60 Clericus reconueniri potest coram iudice seculari ex magis communi, limita tribus modis, ut ibi.
- 61 Iudex ecclesiasticus non impendens auxilium seculari, puniri potest per suum superiorem.
- 62 Vicarius, seu officialis episcopi implorans brachium seculare ad utilitatem priuatam partis coram eo litigantis, debet ut literis requisitorii, non perceptoriis.
- 63 Brachium seculare obtentum contra eum, qui primo posidebat, potest exequi contra eius successorem mediatum, vel immediatum, qui litem pendente rem, super qua litigabatur, emit, absque novo processu.
- 64 Brachium seculare relaxatum per iudicem à quo openante appellatione per intrusum à sententia infamorem superficiis agentis contra interesse putantes per audienciam literarum contradictarum lata,

non dicitur attentatum, nisi iudici à quo fuerit inhibitum.

Amplia ibi remissio.

65 Appellatio an sit facienda ad superiorem iudicis inuocantem auxilium, an ad superiorem iudicis illud prebentem?

66 Qui causam damni dat, damnum dedisse videtur.

67 Forma implorationis brachii secularis quæ sit? remissio.

Nemo est, qui nesciat, in hoc mundo + duplificem esse potestatem, vnam ecclesiasticam, alteram secularem, quæ licet distincta, & separata fuerint à Iesu Christo Domino nostro, attamen cum ab eodem fonte processerint, inuicem adeo colligatoz, atque confederatae sunt, vt si necesse fuerit, vna per aliam debeat adiuuari, vt ait glo. in cap. quoniam, in verbo, brachio seculari, de offic. ordin. & in c. statutus, in verbo, potestatem, de maledic. & Petr. Bellug. in specul. Princeps. rub. 11. §. tractandum, num. 1. ver. vulgariter dicitur, & Franc. Marc. in decis. 269. num. 1. in 1 par.

Verum sicuti virtusque potestatis officia distincta fuere, ita etiam æquum est, vt distinctam huius rei tractationem habeamus. Quocirca in primis constituenda est conclusio, quod + iudex ecclesiasticus potest implorare brachium seculare, cui secularis illud impariti debet cap. 1. & ibi omnes c. quoniam in plerisque, de off. ord. c. statutus, de maledic. Archidiacon. in cap. periculoso, num. 5. de statu regular. in 6. & Gul. de Ludo. in sing. 51. & Paris de Puteo in tract. de sindicat. in verbo, brachium, in princ. num. 2. ver. vnuis iudex, & Marant. in disput. t. n. 26. ver. nono quia, & Roland. à Valle in consi. 37. dubitatio exoritur, num. 2. vol. 4. ubi dixit, quod iura canonica prouident in executione iustitiae, episcopum debere implorare auxilium brachij secularis.

Et ideo infertur primo, quod + iudex ecclesiasticus potest implorare brachium iudicis secularis, quando inuenit resistentiam, ut ait Matfil. in tractat. de bannit. in verbo, iudice, numer. 179. versic. item adde.

Secundo infertur, quod + iudex ecclesiasticus potest inuocare brachium seculare causa cogendi schismaticos reuerti ad ecclesiam, ut ait Decian. in c. 68. nu. 6. lib. 5. rerum crimin.

Tertio infertur, quod + iudex ecclesiasticus potest, & debet inuocare brachium seculare pro executione suæ sententiæ, quando fecit quicquid potuit excommunicando, & interdicendo. & illam executionem mādere non potuit, ut ait Affili. in proæm. consit. Regni sub numer. 54. vel + quando 6 exequitur sententiam in bonis laicorum, ex quo ecclesiasticus ipse suam sententiam exequi non potest, ut ait Felyn. in cap. significasti, num. 4. de offic. delegat. ubi dixit, hanc esse communem opinionem, quam subdit procedere de urbanitate, & securus esse de rigore. Tamen vide Ioan. Lup. in cap. per vestras, in notabilibus, notab. 2. §. sed est pulchra dubitatio per totum, de donet. inter vir. & vx. ubi sub num. 48. post longam disputationem concludit, quod iudex ecclesiasticus, qui ratione incidentiæ, vel alias cognoscit de dote, vel alias causa contra laicum non poterit eius personam, vel bona capere, nisi tunc demum quando probauerit legitimate hoc libi licere ex priuilegio, titulo, vel præ-

scriptione. Vide etiam Decian. in cap. 26. sub numer. 15. libr. 4. rerum crimin. vbi ait, quod ubique ecclesiasticus potest laicos condemnare, non tamen poterit pro executione sua sententia auferre bona, neque eos carcerare, sed implorabit brachium seculare, nisi alia in contrarium extaret consuetudo, quod scilicet ecclesiasticus possit etiam laicos carcerare, subdens; hoc esse verum, & tenendum, qua in re videbis præterea Berratt. in confil. 6.

7. Quarto infertur, quod † iudex ecclesiasticus in casu, in quo procedit contra blasphemantes, potest implorare brachium seculare, quod impetrari debet, vt ait Decian. in cap. 4. num. 5 lib. 6. rerum crimin.

8. Quinto infertur, quod † iudex ecclesiasticus potest implorare brachium seculare contra decretantes dare cautionem de non offendendo sicut secularis brachium ecclesiasticum, vt Herculani. in tract. de caut. de non offen. cap. 5. num. 8.

9. Sexto infertur, quod † si Christianus negligens fuerit confiteri peccata sua semel in anno cogendus est per censuram ecclesiasticam, & postea ad ecclesiastici iudicis requisitionem per brachium seculare, vt ait Io. Lup. in cap. per vestras, in notabilibus, notab. 2. §. sed est pulchra dubitatio, num. 12. de donat. inter vir. & vx.

10. Septimo infertur, quod † iudex ecclesiasticus potest inuocare brachium seculare contra contemnentem sententiam excommunicationis, & dicitur contemnere, ex quo intra diem per hominem assignatum non satis facit, vt ait Petr. de Anch. in cap. postulasti, numer. 1. de homicid. & ibi Felyn. numer. 1. vbitamen ait, quod dicitur contemnere, si animo indurato eam tolerat per annum quia est suspectus de hæresi.

11. Octavo infertur, quod † iudex secularis, ac Domini temporales debent concedere brachium suum pro manutenendis Ecclesiis, & iuribus spiritualibus, vt ait Afflict. in prem. confit. Regni numer. 50.

Nono infertur; quod cum maritus, & vxor separati possint compelli præcise, vt in unum, & simul redeant, cum ita obligatio descendat ex legge diuina, & humana, si † alter coniux non potest adduci, vt ad alterum redeat potest iudex ecclesiasticus implorare brachium seculare, vt compellatur de facto redire, & cohabitare, vt ait Io. Brun. in tract. de sponsalib. & matr. concl. 1. num. 8. & Burs. in confil. 207. proponitur, numer. 10. volum. 2.

13. Decimo infertur generaliter, quod † iudex ecclesiasticus potest invocare brachium seculare, cum potestas iudicis ecclesiastici non timetur, vt ait Petr. de Anch. in cap. postulasti, numer. 2. de homicid.

Ampliatur conclusio, quod dictum est, iudicem ecclesiasticum posse inuocare brachium seculare, vt non solum procedat in episcopo, verum etiam in aliis inferioribus Prælati, qui possunt recurrere ad auxilium seculare, vt ait Archid. loquens de Abbat. in cap. periculoso sub numer. 4. in verbo, in uocato, de statu regulari. in 6. & ibi Ioan. And. sub numer. 4. in verbo, in uocato, & ibi quoque Franc. in §. & quoniam, in 3. notab. & Foller. in praxi crimin.

cano. in Misiellan. numer. 48. versic. prælatus inferior, & Philip. Prob. ad Ioan. Monach. in d. cap. periculoso, numer. 26. versic. sed quid quando, de statu regulari. in 6. vbi ait, quod episcopi, & alii ordinarij inferiores iurisdicitionem consuetudine, vel ex privilegio habentes possunt inuocare brachium seculare & sub numer. 18. vers. & per hoc non placet, ait, quod inferiores Prælati habent potestatem excommunicandi possunt inuocare brachium seculare.

Contrarium tenuit Archid. sibi contrarius in cap. administratores, sub numer. 3. 23. quest. 5. quem sequitur Petr. de Anch. in cap. 1. sub numer. 7. in fi. de officio. ord.

Secundo ampliatur dicta conclusio, vt procedat † etiam si brachium seculare non esset petitum, nam illud iudex secularis concedere potest, atque tenetur ex suo officio, vt ait Archid. in cap. administratores, sub numer. 3. in verbo, conuenti. 23. quest. 5.

Tertio ampliatur, vt † iudex ecclesiasticus possit in calu hæresi implorare brachium secularis etiam excommunicati, vel Tyranni, & quide facta occupauit dominium illius loci, vel Magistratus, dummodo sine peticulo more non possit recurrere ad legitimos Dominos, vt ait Gundissal. in tract. de heret. quest. 19. sub numer. 8. ver. & est aliud speciale, & Decian. in cap. 20. num. 3. 4. lib. 5. rerum crimin.

Limitatur autem primo supradicta conclusio, vt non procedat, quando † iudex ecclesiasticus est in incompetens, quia tunc secularis non teneatur eidem brachium imploratum impetrari, nec debet sibi prebtere ministerium alicuius obedientiae, vel executionis, vt ait Oldrad. in confil. 89. episcopus, numer. 3. versic. contrarium, & Bald. in l. criminali, numer. 3. versic. ultimo not. C. de iurisd. omn. iud. & ibi Salyc. numer. 2. versic. item quod exequentes, vbi admonet, iudicem secularis cautum esse debere, quando ab eo imploratur brachium seculare, vt videat, an ille sit iudex competens, vel ne, & Calcan. in confil. 119. sanctissimus, maxime sub numer. 5. ver. præterea & Roland. à valle in confil. 37. omisso multiloquio, numer. 4. versic. & subdunt, vol. 1. & Gail. in obseruat. 115. numer. 10. in fin. libr. 1. pract. obseruat. vbi dixit, brachium non habere locum in ecclesiastico, nisi prius iudici seculari fidem faciat de sua competentia, & idem tenuit Natta in confil. 529. iudex ecclesiasticus, num. 37. ver. non omitto etiam, vol. 3. & Menoch. in tract. deretin. possif. remed. 3. sub nu. 360 ver. debet tamen iudex.

Et tantum ista limitatio procedit, vt † puni- 18 antur iudices exequentes sententias incompetentiū, vt ait Bald. in d. l. in criminali, num. 3. versic. vltimo nota. C. de iurisd. omn. iud. & ibi Salycet. num. 2. versic. item quod exequentes, & Calcan. in d. confil. 119. num. 6. & Roland. à valle in d. confil. 37. num. 3. vol. 1. & Natta in d. confil. 529. num. 37. vol. 3.

Hinc est quod † episcopus nequibit excommunicare templarios, & hospitalarios, & alios exemptos, qui non habent superiorem nisi Papam, si nolunt episcopo suum brachium impetrari, cum sit eorum iudex incompetens, vt scripsit Innoc. in cap. 1. numer. 3. versi. si vero talis sit, de officio. ord. & ibi Bald. numer. 18. ver. quaro nunquid, & Alciat. nu. 126.

Seculari, & Ecclesiastico.

7

ver. tercia quæstio est, qui et si ibi & num. 127. arguat contra hoc, subdit tamen esse cogitandum, & non recedendum à communione.

Aduertendum autem est, quod licet episcopus non possit excommunicare templarios, & hospitalarios, & alios extemplos, poterit tamen supplicare coram Papa, ut eos compellat ad praestandum sibi auxilium suum, ut ait Alciat. in d. c. r. sub num. 126. de offic. ordin.

21 Secundo limitatur dicta conclusio, vt tamen procedat, quando iudex ecclesiasticus denegasset auxilium suum iudici seculari, nam tunc postea in simili casu secularis non tenebitur intercessio brachium imploratum, ut ait Petr. Foller. in prax. crim. cano. in verbo, non comparentes, num. 69. ver. qualiter autem.

22 Quia tamen quod quisque iuris in alium statuit, eodem iure videtur. ca. cum omnes, de constit. & rub. ff. quod quisque iur.

23 Pro quo facit illud, quod dicit solet tamen de vasallo, qui excusat, si denegat domino ea, ad quæ tenetur, si primo dominus denegauit eidem vasallo ea, ad quæ dominus tenebatur, quemadmodum notauit Decian. in cap. 49. nu. 28. ver. nam & vasallus, lib. 7. veram crimin.

24 Tertio limitatur, vt tamen habeat locum, quando à sententia iudicis ecclesiastici rite, & recte interposita fuisset appellatio, & ea penderet, quia tunc iudex secularis non tenetur praebere auxilium inuocatum, imo potest impunie resisti, ut ait Oldrad. in consil. 89. numer. 3. & Marant. in disputat. 1. numer. 26. versic. hoc presupposito, in fin. & Franc. Marc. in decis. 269. sub numer. 1. versic. si vero quis appellasset, in 1. par. & Alberic. in l. episcopale, numer. 3. ver. sio. sed circa hoc quarto, C. de episcop. aud. & ibi Pau. de Castro sub numer. 4. in fin. versic. & dicit hic, & Iacob. Sbroz. in tractat. de Vicario episcopi, lib. 2. cap. 190. numer. 11. & Grammat. in consil. 109. in causa vertente, per totum, & maximus numer. 17. & seq. in civilib. & Vrfill. in decis. 24. de materia, numer. 16. & Decian. in cap. significasti, numer. 15. versic. secundo limitatur, de offic. delegat. & Gail. in obseruat. 115. numer. 4. versic. legitime exceptiones, libr. 1. pract. obseruat. & Abb. in cap. si quando, sub numer. 2. de offic. deleg. & ibi Felyn. sub num. 2. versic. fallit primo, & iterum Abb. in cap. 1. sub numer. 12. versic. & per hoc deciditur, de offic. ordin. vbi dixit, hanc esse communem opinionem, quam tenuit Afflict. in proem. constit. Regni, sub numer. 54. in fin. & Menoch. in tractat. de retin. possess. remed. 3. sub numer. 360. in fin. versic. debet etiam animaduerttere, vbi intelligit, hoc esse verum, quando illi appellationi nihil obstat, & ante ipsum sic declarauit Nauar. in cap. cum contingat, remed. 1. sub numer. 5. derecisp.

25 Quia tamen appellatione pendente nil innouandum est. l. i. 2. princeps. nil no. appellat. pend.

Immo plus dixit Roland. à valle in d. consil. 37. numer. 13. versic. plus dicit, volum. 1. quod tamen si iudex secularis sciret fuisse appellatum à sententia iudicis ecclesiastici, & appellationem non fuisse admissam, quædebeat admitti, & à tali non admissione appellatum, quod non deberet concedere brachium seculare, subdens, sic alias ex hoc fundamento fuisse votatum, & decisum in consilio Montisferrati contra Agentes pro Episcopo

Albæ, idem scriptum reliquit ante ipsum Afflict. in proem. const. Regni, sub num. 61.

Amplia istam limitationem, vt tamen procedat, 27 etiam si agatur de remere ecclesiastica, ut ait Alciat. in cap. 1. nu. 112. ver. tercio limitatur, de offic. ord. vbi ait, sic transire communiter Doctores.

Amplia rursus, vt tamen subditus resistere possit, si 28 pendente appellatione iudex procedere velit, ut ait Alberic. in l. episcopale, sub nu. 3. in fin. C. de episcop. aud.

Amplia quoque, vt iudex procedens pendente appellatione peccet, & puniatur, ut ait Alberic. in d. l. episcopale, nu. 4. C. de episcop. aud. & Oldrad. in consil. 89. sub nu. 3. ver. imo procedens.

Quarto limitatur predicta conclusio, vt tamen non 30 habeat locum in iudice delegato, cui per iudicem secularis non est concedendum brachium imploratum, ut ait Alberic. in d. l. episcopale, numer. 5. versic. sed nunquid. C. de episcop. aud. & Calcan. in consil. 119. numer. 2. versic. relinquitur ergo, & Archidiac. in cap. vt officium, sub numer. 9. versic. denique brachii, de heret. in 6. vbi dixit, sic teneri, & obseruari per Curiam Romanam, & cum sequitur ibi Ioan. Andt. numer. 4. & idem tenuit Federic. de Senis in consil. 251. Iacobus de Cremona, numer. 4. versic. præterea brachium seculare, vbi sequendo Archidiacorum inquit, hanc opinionem approbari de stilo Curiae, qui tamen stylus facit ius. cap. licet, & cap. seq. 31 de crimin. fals. & Feder. de Senis in consil. 230. venit ad me, numer. 5. nam stylus Curiae, & mos iudiciorum est ita seruandus, sicut leges scriptæ, adeo quod tamen iudex ita facit item suam iudicando, & 32 faciendo contra stilum, sicut contra legem scriptam, ut ait, Calcan. in d. consil. 119. numer. 3. & dixit Ioan. Andt. in cap. significasti, numer. 4. versic. quid dicemus, de offic. deleg. quod si curia tenet hanc opinionem, non est plus instandum, & idem scriptum reliquit Gemin. in cap. vt officium. §. denique, numer. 3. de heret. in 6. vbi allegat Lapum pro hac sententia, quam amplexus est Felyn. in d. cap. significasti, sub numer. 2. versic. quarto, colum. 2. de offic. deleg. & hanc opinionem tenuit, & pluribus rationibus animose comprobauit Martinus de Fano. in tractat. de brach. secul. imploran. num. 3. ver. quod autem delegatus, cum numeru seqq.

Contrarium tamen tenuit Innocen. in d. cap. significasti, numer. 2. de offic. deleg. & Speculat. in tit. de iud. deleg. §. 5. numer. 6. versic. sed nunquid, vbiait, quod si iudex ordinarius hoc potest facere, ut supra etiam dictum est, multo fortius hoc poterit delegatus, qui tamen quoad causam sibi commissam, maior est quilibet ordinario. cap. sane, il. 2. de offic. delegat. cap. 2. de offic. legat. & hanc opinionem etiam tenuit Oldrad. in consil. 89. episcopus, in fin. & Zabarel. in clem. 1. numer. 14. versic. decimo quarto, & ibi Addit. versicu. nunquid executor, de offic. delegat. & Archidiac. sibi contrarius in cap. administratores, numer. 2. in verbo, ecclesiastici, 23. quast. 5. vbi dixit, hanc esse veriorem opinionem, quam sequutus est quoque Feder. de Senis patiter sibi contrarius in consil. 164. super invocatione, sub numer. 3. versic. in contrarium, & Petrus de Anch. in cap. 1. sub numer. 7. in fin. versic. & habent ista locum, de offic. ordin. & Felyn. in d. cap. significasti. numer. 2. versic. utrum delegatus, de offic. deleg. & ibi Dec. nu. 14. ver. extra glossam queritur, vbi dixit, hanc esse

communem opinionem, & ibi Hieronym. Gi-gas in addit. in verbo, executionem, & hanc conclusionem esse coimunem dixit quoque Bero. *ibid. num. 24. v. extra glossam*, quam confirmat numeris seq. & huius opinionis fuit Bald. in *l. in crimin. num. 3. versi. vltimo nota. C. de iurisd. omn. iud.* & ibi *Salic. num. 2. versi. item quod exequentes, & Fran. in cap. periculofo. §. & quoniam, in 3. notab. de statu regular. in 6. & in cap. vt officium. §. denique, in princ. de heret. in 6. & Natta in consil. 529. num. 37. & num. 38. & Gail. in obseruat. 115. num. 10. ver. si. utrum autem, lib. 1. pract. obseruat. & Petr. Foller. in prax. crimin. cano. in verbo, non comparentes contumaces. num. 15. & Nauar. in cap. cum contingat, remed. 1. num. 1. 2. & num. 3. de rescript. & Boff. in tit. deforo compet. num. 92. vbi tenet hanc sententiam, dummodo seruetur forma tradita in delegatione, ad quam subiungit aduertendum esse, & Roland. à valle in consil. 37. num. 1. versi. di-*co quod licet, vol. 1. vbi dixit, hanc esse communem opinionem, idem dixit Didac. Couar. libr. pract. quest. cap. 10. sub numer. 1. versi. ex quo tamen, & Petr. Bellug. in Specul. Princip. rub. 11. §. & qua dicta sunt, sub numer. 1. versi. & ideo communis, vbi dixit, hanc esse veram, & communem opinionem, & de communi testatur Camil. Borel. ibi in addit. sub litera d. in verbo manu militari, ver. communis tamen, & Berett. in consil. 4. numer. 24. & Ioan. Lup. in cap. per vestras, in notabilibus, in 2. notab. §. sed est pulchra dubi-*tatio, sub numer. 17. de donat. inter vir. & vx. & Menoch. in tract. de retin. posses. remed. 3. numer. 360. ver. huic pertinet, & Royas in tract. de heret. in sing. 97. nu-*mber. 4. & Franc. Marc. in decis. 72. numer. 5. & in de-*cis. 269. numer. 4. versi. nec obstat, in 1. par. & pro hac opinione stetit Matfil. in tract. de bannis. in verbo, commissario. num. 53. versi. quae sit notabiliter Abbas, vbi dixit, quod non appetet ratio, quare delegatus, qui repräsentat personam Papæ, non possit inuocare auxilium brachij secularis in pertinentibus ad officium suum, sicut potest quilibet ordinarius, & Paul. de Castro, in l. episcopale, sub numer. 4. C. de episcop. audiens. vbi dixit, quod Archidiaconus motus fuit ad dicendum contrarium propter sti-*lum Curiae Romanae, & profecto motus est per alia iura, vt videri potest apud ipsum.******

Tu vero ad conciliandas opiniones distingue hoc modo, aut personæ, vel possessiones, in quibus est executio facienda, seu aliquid exequendū, vel faciendum, sunt omnino laicales, aut sunt ecclæsticæ. Si sunt laicales, tunc iudex delegatus non nisi per modum requisitionis, recurrit ad brachium, id est, adiudicem ipsarum personarū, siue possessionum. Si sunt ecclæsticæ, tunc aut non est tanta violentia, quin ipse delegatus possit per se sufficere, & tunc non potest inuocare auxilium brachij secularis, quod non est inuocandū, nisi in subsidiū vbi opus est. c. I. de offic. ord. Aut tanta est violentia, quod iudex ecclæsticus, seu delegatus non possit per se sufficere, & tunc per ordinem requirendus est primo ordinarius ecclæsticus loci, & si ipse ordinarius per se, & per suā censuram ecclæsticam sufficiat, non potest inuocare brachium seculare. Si vero nec per se, nec per ordinarium sufficiat, tunc inuocare poterit solemniter brachium seculare, & ista fuit originalis distinctione Gul. de Monte Lauduno in clem. yni-*ca, de offic. deleg. quam sequitur referendo eam de-*

verbo ad verbum Henric. Boich. in cap. significati, num. 2. num. 3. & numer. 4. de offic. deleg. vbi subdit. Archidiaconum generaliter verum dicere, alios vero in casibus specialibus. Et ita conuenisse videtur Felyn. in d. c. significati, sub numer. 2. versi. ter-*tio allego, & Menoch. in tract. de retin. posses. remed. 3. sub numer. 360. versi. deinde aduertat. Vele est in arbitrio iudicis delegati prius requirere auxilium ordinarii ecclæstici, vt ait Menoch. in loco mox citato. Probus tamen in c. periculofo, num. 18. de statu regular. in 6. tenet secundam opinionem tanquam communem, & negat iudicem delegatum debe-*re prius recurrere ad ordinarium ecclæsticum, sed affi- mat debere directe inuocare brachium seculare, vt evitetur circuitus.**

Quinto limitatur dicta conclusio, vt † non procedat, quando iudex ecclæsticus processisset extra judicialiter, & non iudicasset prius ordi-*nate iudicario servato, & velle implorare brachium seculare, quia tunc iudex secularis exequens non tenet iudicari parere, vt ait Franc. Marc. in decis. 269. sub nu. 1. ver. & hoc verum, in 1. par. & Afflict. in pœn. consti. Regni, num. 61. & Alciat. in c. 1. num. 117. versi. quarto limitatur. de offi. ord. vbi ait, quod ita tenet Innocentius, eumque ceteri sequuntur, idem tenuit Decian. in c. 9. num. 128. lib. 4. rerum crimin. quia, vt subdit, in extra judicialibus iudex ecclæsticus non est maior seculari, sed par.*

Sexto limitatur, vt non habeat locum, quan-*do iudex requireret secularis ad carcerandum clericos pro debitis, & ipse ecclæsticus haberet potest item carcerandi, & carceres habiles ad clericos detinendos, quia tunc secularis non tenet brachium suum ecclæstico impartiri, vt ait Ant. de Butr. in c. cum non ab homine, sub num. 12. versi. per qua dixi, de iudic. & ibi Abb. sub num. 7. ver. & per hoc, & Calcā. in consil. 119. sub num. 7. & ita videtur innuere Iacob. Sbroz. in tract. de Vic. epis. lib. 2. quaest. 190. sub num. 10. ver. extenditur*

Septimo limitatur, vt † non procedat, quan-*do iudex ecclæsticus nulliter processisset, & sic quando processus, vel sententia esset nulla, quia tunc iudex secularis non tenet brachium suum impartiri, vt ait Roland. à valle in consil. 37. nu. 14. ver. quinto & vltimo adducitur, vol. 1. & Gail. in obser-*uat. 115. sub num. 4. libr. 1. pract. obseruat. & Natta in consil. 529. num. 9. vol. 3. & Menoch. in tract. de retin. posses. remed. 3. sub num. 360. ver. debet etiam iudex laicus, & Bertazzol. in consil. 200. sub num. 5. versi. sic etiam, volu. 1. & Iacob Sbrozz. in tract. de Vic. epis. lib. 2. q. 190. sub num. 7.**

Cuius rei plures sunt rationes, quarum prima est, quod † illud, quod nullum est, nullam meretur executionem l. 4. §. condemnatum ff. de re iud. cum simil. & hanc rationem adduxit Gail. vbi supra, reliquas vero recenset Roland. à valle in loco præcipito.

Amplia istam limitationem, vt per Anchæt. in consil. 382. retento ordine, num. 8. ver. contra iura agitur, & Gail. in d. obseruat. 115. num. 5. ver. nam si sententia, lib. 1. pract. obseruat. & Natta in consil. 529. sub num. 6. ver. & dicit etiam, vol. 3.

Restringe hanc limitationem, & ampliationem, vt non procedant, quando † non constaret per probationes in promptu, velex tenore a-*ctorum de nullitate, nam eo casu iudex secularis tene-*

Seculari, & Ecclesiastico.

9

tenetur iudici ecclesiastico brachium suum concedere, ut ait Affl. in proem. constit. Regn. num. 55. ver. quid autem si tunc & Roland. à valle. in consil. 37. numer. 14. in fin. volum. 1. & Gail. in obseruat. 115. num. 5. versic. nam si sententia, libr. 1. pract. obseruat. & ideam tenet e videtur Menoch. in tract. de retin. possess. remed. 3. num. 360. ver. debet etiam index ecclesiasticus.

Pro qua re facit illud, quod notauit Feder. de Senis in consil. 251. Iacobus de Cremona, fere ad fin. & in consil. 163. super inuocatione, in fin. vbi dixit, 39 quod † si nullitas, vel iniustitia est euidens, tunc impune iudici non paretur, sed si est latens, & occulta, tunc in dubio ei obediendum est, & sequitur Narta in consil. 529. index ecclesiasticus, num. 5. vol. 3. & Vrsil. in decis. 24. num. 15.

40 Octauo limitatur dicta conclusio, vt † non habeat locum, quando iudex secularis, cuius brachium imploratur, videt casam, super quo imploratur, esse iniustum, quia tunc non tenetur suum brachium impartiti, immo potest impune non parere, ut ait Oldrad. in consil. 89. sub num. 3. versi. & ad denotandum, & Franc. Marc. in decis. 269. sub num. 1. ver. & hoc verum, in 1. part. & Marant. in disput. 1. num. 26. ver. hoc presupposito, & Roland. à valle in consil. 37. numer. 7. ver. tertio quia, volumi. 1. vbi dixit, quod iudex secularis debet adhibere aliquam causæ cognitionem, an iustum sit quod petitur ab eo per ecclesiast. cum, quod idem pariter notauit Anchar. in consil. 382. retento ordine, num. 8. versic. item canon, & Feder. de Senis in consil. 251. Iacobus de Cremona, sub num. 3. ver. quid plus in casu nostro, vbi dixit, quod si index secularis inuocatur, sententia nulla precedente, non debet dare brachium suum, nisi iuste inuocetur, & summatim hoc examinabit. Et quod secularis non teneatur concedere brachium suum pro executione sententiae iniustæ, voluit Innoc. in c. 1. sub num. 2. de offic. ordin. & ibi Abbas num. 11. & Mol. num. 17. & Alciat. num. 110. & Bertazzol. in consil. crimin. 200. executio, num. 5. versic. sic etiam, vol. 1. & Vrsil. in decis. 220. circa primum dubium, sub num. 9. vbi dixit, quod iudex secularis non debet exequientiam iniustum, & Maral. in sing. 367. nemo prudens, circa medium, vbi dixit, quod iudex secularis non tenetur exequi præceptum iudicis ecclesiastici, si scit, vel suspicatur de eius iniustitia.

Contrarium tenuit Menoch. in tract. de retin. posses. remed. 3. sub num. 360. ver. debet etiam index, vbi ait, Innoc. & Nauar. non admittete, quod laicus possit de iniustitia cognoscere, & si iudex ecclesiasticus nunquam adiuuet laicum, nisi cognita iustitia, & iniustitia.

Tudic, quod si iudex ecclesiasticus ministros tantum petat, ut ipse met exequi possit, tunc iudex secularis cui de iustitia aliter non constat, ministros tradere non recusabit, ut ait Octauian. Vulpi. in tract. de libert. eccles. in 3. par. num. 32. & Berett. in consil. 4. num. 15.

Similiter exequi non detestabit in causa hæresis, quæ est mere ecclesiastica, cui ab ipso ecclesiastico executio demandatur, ut ait Octauian. Vulpi. in tract. de libert. eccles. in 3. par. num. 32. & dicam infra sub num. 41. ver. vtcunque sit, & num. 48.

Intellige, nisi iudex secularis haberet conscientiam certam pro condéнатo, vel sciret aliter sententiam esse iniustum, ut quia vidisset processum, eo

quia pars sibi ostendit, & cognoscit iniustum, quia tunc secularis non tenetur præstare auxilium, nisi ad ea, quæ Deo placita sunt, prosequendum, unde si sciatur, sententiam esse iniustum, non placet Deo, ut eam exequatur, ut ait Alciat. loquens in mere ecclesiast. in c. 1. nu. 110. & num. III. de off. ord.

Oportet tamen, quod iniustitia sit euidens, ut dixi nu. 39. & addo Purpurat. in l. magistratus, num. 32. ver. nam quando ff. de iurisd. omn. iud. vbi ait, quod quando præceptum iudicis ecclesiastici est euidenter iniustum, non est ei parendum, sed si iniustitia est latens, & occulta, tunc in dubio obedendum est, ut dixi num. 39.

Nono limitatur supradicta conclusio, vt † nō procedat, quando iudex ecclesiasticus processus est iuriis ordine non seruato, ut quando non fecit quicquid potuit adhibendo remedia ecclesiastica, quia tunc secularis non tenetur brachium impari, quod tantum conceditur in subsidium, & pro ultimo refugio, ut ait Oldrad. in consil. 89. nu. 5. ver. dic tamen, & Albertic. in l. episcopale, sub num. 4. versi. & dic. quod talis inuocatio. C. de episcop. aud. & Anch. in consil. 382. retento ordine, nu. 8. & Feder. de Senis in consil. 251. Iacobus de Cremona, sub num. 4. ver. item dato, vbi etiam dixit, quod iudex non debet incipere a cauda, sed a capite, cum iura loquentia de brachio seculari dicant, si opus est vel necesse est, & hanc opinionem tenuit Affl. Et. in preem. constit. Regni, sub num. 54. vbi dixit, hanc esse communem opinionem, prout dicit Iacob, Sbrozz. in tract. de Vicar. episcop. lib. 2. quest. 190. nu. 6. & num. 7. & Roland. à valle in consil. 37. omisso multiloquio, nu. 5. ver. secund. facit, vol. 1. & in consil. 37. dubitatio exoritur, nu. 2. & nu. 3. vol. 4. & cum hac sententia transiuit Marant. in disput. 1. nu. 26. ver. super quo tamen, & Dec. iste c. cum non ab homine. num. 7. de iudic. & in c. significasti, sub num. 14. ver. & resenta communio opinionem, de off. deleg. vbi subdit, hoc maxime procedere, quando ex forma rescripti istud colligeretur, & Narta in consil. 529. nu. 36. ver. & si aliter diceremus. vol. 3. & Calcan. in consil. 119. num. 7. col. fina. vbi dixit, quod ad hoc vt brachium seculare habeat locum, oportet prius, quod ordinarius excommunicauerit aliquem, aggrauauerit, vel reaggrauauerit, & ille talis effectus fuerit in corrigitiblis, & Ioh. Lup. in c. pér vestras, in notabilibus, in 2. notab. 8. sed est pulchra dubitatio, nu. 17. ver. procedit ergo de donat. inter vir. & vxor. vbi ait, quod procedi debet secundum quod canones censem, primo excommunicando, deinde anathematizando, & interdicendo, postea cum ecclesia nō habet ultra quid faciat, inuocatur brachium seculare, antequam ista fiant, non debet inuocari brachium seculare.

Contrarium tamen tenuit Ioh. Segura Dauallos in direct. iudic. eccl. for. cap. 13. numer. 35. versic. & primum ex eo, cum numeris seq. in 2. par. vbi ostendit errorem communis opinionis invehens aduersus Doctores, qui supradictam opinionem sequuntur, & probat, prius inuocatione, & captura, ac pignorum captione vtendum esse, quæ ad censuras deueniatur, quicquid prædicti aliter opinati sint.

Vide Quintil. Mandon, in formulario commissio- num, commissione 2. in verbo, auxiliumq; brachij secularis implorandi fere ad fi. vbi ait, quod vigore brachij secularis persona capi non potest, nisi aliter

verba

verbasonent, cum ad capturam ultimo deuenientum sit.

Vt cunque sit praedicta declaranda sunt, vt non procedant, quādo contra excommunicatum inforsescem in censuris inuocatur brachium seculare, quia tunc concedendum est sine deuentu ad aggrauationē, & reaggrauationem, vt ait Borgas. in tract. de irregular. in 6. par. tit. an qui semel fuit excommunicat. nu. 32. ver. trigesimus secundus effectus est.

Insuper declaranda eveniat, vt non procedat, quādo de re mere ecclesiastica ageretur, quia tūc si iudex ecclesiasticus sibi auxilium impetrati perat, cononistae volunt, iudicem secularem teneri ad exequendum mandatum, nec aliter se in causa intromittere posse; legistae vero id abnegant, & horum vtraq; pars attestatur pro se communem opinionem esse, vt ait Ias. in l. magistratibus. nu. 10. ver. ultimo quae sit Bart. ff. de iurisd. om̄s. iud. & Alciat. in c. 1. nu. 100. ver. prima est, & nu. 107. de offic. ord. & ibi Imol. nu. 16. & Affl. & in proem. confi. Regni, num. 58. & Nic. Ant. Grauat. ad Vestr. in sua pract. lib. 8. c. ultima. nu. 41. vide supra sub nu. 40. ver. similiter ex equi, & infra num. 48. & opinionem canonistarum in delictis mere ecclesiasticis tenuit Decian. in cap. 9. sub num. 121. lib. 4. rerum crimin. & Clar. in § fin. q. 96. versi. quaro etiam, lib. 5. sentent. & Iacob. Sbrozz. in tract. de Vicario episcopi, lib. 2. q. 190. nu. 9. & Ioann. Bapt. Baillard. ad Clar. in dict. § fin. quest. 96. num. 15. vbi ex mente Franc. Pegg. ait, hanc opinionem veram esse ex Doctorū authoritatibus, & ex constitutionibus Summorum Pontificum, quibus definitum est, quod iudices seculares absque remissione processus exequantur sententias latas ab Inquisitoribus contra haereticos,

Sivero crimen non esset in veritate mere ecclesiasticum, secularis posset cognoscere, licet ecclesiasticus pronunciasset tanquam de mere ecclesiastico, vt ait Alciat. in d. cap. 1. num. 103. vbi nu. 104. exemplum affert, de offic. ord. & Decian. loquens in crimine mixto, vt sacrilegio in c. 9. sub num. 121. in fin. lib. 4. rerum crimin.

Cæterum sicuti iudex ecclesiasticus, quoties opus est, potest inuocare brachium seculare pro sua iurisdictione tuenda, vel pro exequenda sententia.

⁴² Ita etiam tūc iudex secularis potest brachium ecclesiasticum implorare aduersus eos, in quos non habet coercionis ius, vt ait Hostiens. in c. 1. sub nu. 5. de offic. ord. & Alberic. in l. episcopale, sub nu. 2. ver. & è conuerso. C. de episc. iud. & ibi Paul. de Castro. nu. 4. ver. allegatur etiam, & Feder. de Senis in confi. 164. super inuocatione, nu. 5. & Alexand. in l. Titia, sub nu. 8. ff. sol. matr. & Natta in confi. 529. nu. 8. & Gail. in obseruat. 115. nu. 8. lib. 2. pract. obseruat. & Martin. de Fano in tract. de brach. secul. imploran. sub num. 19. ver. restat ergo, & Couar. lib. pract. qu. cap. 10 sub num. 1. ver. eadem ratione.

⁴³ Etideo tūc si Imperator non sit negligens, & subditi sunt sibi inobedientes, ita quod non potest facere iustitiam Papa debet eum adiuuare, & domare rebellionem subditorum, vt ait Ias. in confi. 9. arbitror. nu. 2. vol. 3.

Pæterea si Imperator non potest cogere Dukes, & alios eius vasallos propter eorum potentiam ad cauendum inter ipsos de non offendendo, poterit implorare brachium ecclesiasticum, vt ait

Herculan. in tract. de caut. de non offend. cap. 5. sub num. 8.

Adde quod tūc iudex secularis non tenetur prestat auxilium episcopo in criminib. mixtis, vt in sacrilegio, nisi sibi fiat fides de processu, & poterit vt executor cognoscere, vt ait Alciat. in c. 1. nu. 119. ver. secunda conclusio est, de off. ordin. vbiait, hanc esse communem opinionem, quicquid dixerint Angelus, & Salycetus, & Alciatum sequutus est Clar. in §. fi. qu. 96. ver. quaro etiam, in fi. lib. 5. sentent. & Iacob. Sbrozz. in tract. de Vicario episcopi, lib. 2. qu. 190. nu. 8. Vide Decian. in c. 9. nu. 129. lib. 4. rerum crimin. vbiait, quod si iudex secularis suscepit mādatum ecclesiastici, vt exequatur sententiam suam, oportet, quod exequatur uti metus executor, quia iam suscepit mandatum, & intenditiam factum exequi, non de nouo indicare: si vero non suscepit mandatum, tunc forte cognoscere posset.

Subdit tamen Alciat. in d. c. 1. nu. 120. quod quādo iudex ecclesiasticus vult exequi suam sententiam puniendo secundum canones, & simpliciter implorat familiam iudicis secularis, tunc iste non dicitur in aliquo executor, sed solummodo accommodate familiam, & ideo non potest aliquatenus cognoscere, idem tenuit Decian. in c. 9. n. 127. lib. 4. rerum crimin. & dixi supra sub nu. 40. ver. tu dic.

Insuper dico, quod iudex secularis si negligat brachium suum præstare, vt delinquentium audacia reprimatur, iudicis arbitrio punitur, vt ait Menoch. in cas. 452. nu. 3. ver. ita quoq; existimarem, de arbitri. iudic. & Ioannes Segura Daualos in direct. iudic. eccl. fori. c. 13. nu. 32. in 2. par. vbi tamē subdit ex mente Menoch. in loco nuper citato, quod praxis volummodo admisit, vt inobedientes excōmunicatio ne plectatur, donec mandatis Ecclesiaz paruerit.